
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2025                                                                                              № 531
г. Тотьма

О внесении изменений 
в постановление администрации 
Тотемского муниципального округа 
от 15 ноября 2024 года № 1630

Руководствуясь статьей 42 Устава Тотемского муниципального округа 
Вологодской  области,  постановлением  администрации  Тотемского 
муниципального  округа  от  28.06.2024  №  894  «Об  утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных 
программ Тотемского муниципального округа и оценки их эффективности», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, 
туризма  и  спорта  на  территории  Тотемского  муниципального  округа»  на 
2025-2030 годы, утвержденную постановлением администрации Тотемского 
муниципального округа  от 15 ноября 2024 года № 1630 «Об утверждении 
муниципальной  программы  «Развитие  культуры,  туризма  и  спорта  на 
территории  Тотемского  муниципального  округа»,  изложив  ее  в  новой 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.



Глава Тотемского муниципального округа                       С.Л. 
Селянин



Приложение
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 15.04.2025 № 531

«Утверждена
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 15.11.2024 № 1630

Муниципальная программа
«Развитие культуры, туризма и спорта 

на территории Тотемского муниципального округа» 
(далее - муниципальная программа) 

I.  Приоритеты в сфере реализации муниципальных программ, цели, задачи 
муниципальной программы

1.  Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  культуры  определены 
следующими  стратегическими  документами  и  нормативными  правовыми  актами 
Российской Федерации:

«Основы законодательства  Российской Федерации о  культуре» от  9  октября 
1992 года № 3612-1 (с изменениями);

Федеральным законом от  29  декабря  1994 года  № 78-ФЗ «О библиотечном 
деле» (с изменениями);

Федеральным  законом  от  26  мая  1996  года  №  54-ФЗ  «О  музейном  фонде 
Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» (с изменениями);

Федеральным  законом от  25  июня  2002  года  №  73-ФЗ  «Об  объектах 
культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов  Российской 
Федерации» (с изменениями);

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями);

Указом  Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2012  года  №  597  «О 
мероприятиях  по  реализации  государственной  социальной  политики»  (с 
изменениями);

Указом Президента  Российской Федерации от  1  июня 2012 года  № 761 «О 
Национальной  стратегии  действий  в  интересах  детей  на  2012-2017  годы»  (с 
изменениями);

Основы  государственной  культурной  политики,  утвержденные  Указом 
Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 808 «Об утверждении 
основ государственной политики»;



Государственной  программой  Российской  Федерации  «Развитие  культуры», 
утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 года № 317 (с изменениями).

К ним относятся: 
-  обеспечение  максимальной  доступности  для  граждан  культурных  благ  и 

образования в сфере культуры и искусства;
-  создание  условий  для  повышения  качества  и  разнообразия  услуг, 

предоставляемых в сфере культуры;
- сохранение и популяризация культурного наследия;
-  совершенствование  организационных,  экономических  и  правовых 

механизмов развития сферы культуры.
Целью государственной  политики  в  сфере  культуры  является  сохранение  и 

развитие культурного потенциала Тотемского муниципального округа.
Для  достижения  указанной  цели  предусматривается  решение  следующих 

задач,  реализуемых  в  рамках  подпрограмм,  включенных  в  муниципальную 
программу:

-  обеспечение прав граждан на участие в  культурной жизни и пользование 
учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информации;

- сохранение и популяризация объектов культурного наследия;
-  создание  условий  для  получения  начального  профессионального 

образования;
- выявление, поддержка и развитие одаренных детей;
- повышение социальной активности молодежи, направленной на достижение 

общественных интересов.
2.  Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  туризма  определены 

стратегическими  документами  и  нормативно  -  правовыми  актами  Российской 
Федерации и Вологодской области:

-  Федеральный  закон  от  24.11.1996  №  132-ФЗ  «Об  основах  туристской 
деятельности в Российской Федерации»;

-  Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1-ФЗ «О защите прав 
потребителей»; 

-  Федеральный  закон  от  23.02.1995  №  26-ФЗ  «О  природных  лечебных 
ресурсах, лечебно - оздоровительных местностях и курортах»; 

-  Федеральный  закон  от  15.08.1996  №  114-ФЗ  «О  порядке  выезда  из 
Российской Федерации и о порядке въезда в Российскую Федерацию»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей  автобусами»; 

-  Постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2439 
«Об  утверждении  государственной  программы  Российской  Федерации  «Развитие 
туризма»;

- Федеральная целевая программа «Развитие внутреннего и выездного туризма 
в Российской Федерации (2019-2025)», утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 05.05.2018 № 872-р;

-  Закон  Вологодской  области  от  23.10.2008  №  1891-ОЗ  «О  туризме  и 
туристской индустрии на территории Вологодской области» (с изменениями).



Целью  государственной  политики  в  сфере  туризма является  создание 
благоприятных  условий  для  комплексной  реализации  туристического  потенциала 
Тотемского муниципального округа.

Для  достижения  указанной  цели  предусматривается  решение  следующих 
задач:

- повышение туристической привлекательности округа.
3.  Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  физической  культуры  и 

спорта  определены  следующими  стратегическими  документами  и  нормативно 
-правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области:

-  Федеральным законом от  4  декабря  2007  года  № 329-ФЗ  «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»;

- стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации 
на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 ноября 2020 года № 3081-р;

- постановлением Правительства Вологодской области от 30 июня 2008 года 
№ 1224 «О формировании, предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований;

- постановлением Правительства Вологодской области от 22 апреля 2019 года 
№ 387 «О государственной программе «Развитие физической культуры и спорта в 
Вологодской области».

Целью  государственной  политики  в  сфере  физической  культуры  и  спорта 
является создание условий для развития физической культуры и спорта в Тотемском 
муниципальном округе.

Для  достижения  указанной  цели  предусматривается  решение  следующих 
задач:

-  развитие  физкультурно  -  спортивной  работы  со  всеми  категориями 
населения, в том числе с лицами с ОВЗ.



II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Развитие культуры, туризма и спорта 
на территории Тотемского муниципального округа» 

1.Основные положения

Куратор 
программы

Заместитель главы округа по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель 
программы

Администрация  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области

Соисполнители 
программы

Отдел культуры
Отдел туризма и общественных проектов
Комитет по физической культуре и спорту

Участники 
программы

МБУК «Тотемская ЦБС»
МБУК «Тотемское музейное объединение»
МБУК «ЦРК «Тотьма»
МБОУ ДО «Тотемская ДМШ»
МБОУ ДО «Петровская ДХШ»
МАУ «Тотемский ФОК»
МБУ «ФОК «Юбилейный»

Период реализации 
программы

2025 - 2030 годы

Цели 
муниципальной 
программы

- сохранение и развитие культурного потенциала Тотемского 
муниципального округа;
-  создание  благоприятных  условий  для  комплексной 
реализации  туристического  потенциала  Тотемского 
муниципального округа;
-  создание  условий  для  развития  физической  культуры  и 
спорта в Тотемском муниципальном округе.

Направления   
(подпрограммы) 

- подпрограмма № 1 «Сохранение и развитие культурного 
потенциала Тотемского округа»;
- подпрограмма № 2 «Развитие туризма в Тотемском 
муниципальном округе»
- подпрограмма № 3 «Развитие физической культуры и 
спорта в Тотемском муниципальном округе»



2. Показатели муниципальной программы
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование индикатора (показателя)
Ответственный 
за достижение 
показателей 

Ед. 
измер
ения

Значения показателей

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027
год

2028 
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель:  «Сохранение и развитие культурного потенциала Тотемского муниципального округа»

1 Приобщенность населения Тотемского  округа к 
культуре территории через посещения учреждений/ 
мероприятий культуры

Отдел культуры 

% 
увели
чения

14,7 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

2 Количество посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2010 года **

% 122,6 105,0 106,0 107,0 107,0 107,0 107,0

3
Количество посещений музейных учреждений на 1 
жителя

Посе
щ

5,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

4
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях

% 26,4 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5

5
Доля участников мероприятий областного, 
всероссийского, межрегионального или 
международного формата

% 26 30 30 30 30 30 30

6
Доля  молодых  граждан,  участвующих  в 
мероприятиях  сферы  молодежной  политики  и 
патриотического воспитания (от общего количества 
молодежи)

% 27,3 15 15 16 16 16 16

Цель: «Создание благоприятных условий для комплексной реализации туристического потенциала Тотемского муниципального округа»

1
Увеличение числа посетителей (туристов и 
экскурсантов)

Отдел туризма и 
общ. проектов

% +1 +1 +1 +2 +2 +2 +2

Цель: «Создание условий для развития физической культуры и спорта в Тотемском муниципальном округе»

1
Доля лиц, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в общей 
численности населения

Комитет по 
физической 
культуре и 

% 63,0 63,9 64,1 65,0 65,0 65,0 65,0

2 Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья % 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9



и инвалидов, систематически  занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения

спорту  



3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п 

Наименование 
структурного элемента 

Ответственный за 
реализацию 

Наименование задачи структурного 
элемента 

Связь с показателями программы 

1 2 3 4 5 
Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурного потенциала Тотемского муниципального округа». 

Период реализации 2025 – 2030 годы
1. Муниципальный проект, 

связанный с национальным 
проектом  «Семейные 
ценности и инфраструктура 
сферы культуры»

Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «ТМО»

Техническое оснащение 
муниципальных музеев

- Приобщенность населения Тотемского  
округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 

2. Муниципальный проект, не 
связанный с национальным 
проектом «Модернизация 
инфраструктуры сферы 
культуры»

Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «ТМО»

Проведение мероприятий по 
антитеррористической защищенности 
объектов культуры

- Приобщенность населения Тотемского  
округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 

3. Муниципальный проект, не 
связанный с национальным 
проектом «Модернизация 
инфраструктуры сферы 
культуры»

Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «Тотемская ЦБС», 
МБУК «ЦРК «Тотьма», 
МБОУ ДО «Петровская 
ДХШ»

Обеспечение развития и укрепление 
материально- технической базы 
муниципальных учреждений отрасли 
культуры

- Приобщенность населения Тотемского  
округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 

4. Муниципальный проект  
«Укрепление материально - 
технической базы и 
капитальных ремонт  
учреждений культуры»

Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «Тотемская ЦБС», 
МБУК «ЦРК «Тотьма»,  
МБОУ ДО «Петровская 
ДХШ»

Обеспечение развития и укрепление 
материально- технической базы 
муниципальных учреждений отрасли 
культуры

- Приобщенность населения Тотемского  
округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 

5. КПМ «Обеспечение Отдел культуры Деятельность библиотек. - Приобщенность населения Тотемского  



деятельности библиотек» администрации округа,
МБУК «Тотемская ЦБС»

Обеспечение прав граждан на участие 
в культурной жизни и пользование 
учреждениями культуры, доступ к 
культурным ценностям и информации

округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 

6. КПМ «Обеспечение 
деятельности музеев» 

 Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «ТМО»  

Деятельность музеев.
Обеспечение развития и укрепление 
материально- технической базы 
муниципальных учреждений отрасли 
культуры

- Приобщенность населения Тотемского  
округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 
- Количество посещений музейных 
учреждений на 1 жителя

Сохранение  и  популяризация 
объектов культурного наследия

  7. КПМ «Обеспечение 
деятельности культурно – 
досуговых учреждений» 

Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «ЦРК «Тотьма» 

Деятельность культурно - досуговых 
учреждений.
Обеспечение прав граждан на участие 
в культурной жизни и пользование 
учреждениями культуры, доступ к 
культурным ценностям и информации

- Приобщенность населения Тотемского  
округа к культуре территории через 
посещения учреждений/ мероприятий 
культуры
- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 
года 

8. КПМ «Обеспечение 
деятельности учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры»

Отдел культуры 
администрации округа,
МБОУ ДО «Тотемская 
ДМШ», 
МБОУ ДО «Петровская 
ДХШ»

Создание условий для получения 
начального профессионального 
образования в сфере культуры и 
искусства;

- Доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях
- Доля участников мероприятий 
областного, всероссийского, 
межрегионального или международного 
форматов

Выявление, поддержка и развитие 
творчески одаренных детей

  9. КПМ «Молодежная 
политика в сфере 
культуры»

Отдел культуры 
администрации округа,
МБУК «ЦРК «Тотьма»

Повышение социальной активности 
молодежи, направленной на 
достижение общественных интересов

- Доля молодых граждан, участвующих в 
мероприятиях сферы молодежной 
политики и патриотического воспитания 
(от общего количества молодежи)

Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Тотемском муниципальном округе». 
Период реализации 2025 – 2030 годы

1. КПМ «Повышение 
туристической 

Отдел туризма и общ. 
проектов администрации 

Повышение туристической 
привлекательности округа 

-Увеличение числа посетителей 
(туристов и экскурсантов)



привлекательности округа» округа, 
МБУК «ЦРК «Тотьма»,
МБУК «ТМО»

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта  в Тотемском муниципальном округе».
 Период реализации 2025 – 2030 годы

1. Муниципальный проект, не 
связанный с национальным 
проектом «Пропаганда 
физической культуры и 
спорта как важнейших 
составляющих здорового 
образа жизни»

методист по спорту  
администрации округа,
МАУ «Тотемский ФОК»

- Создание условий для занятий 
инвалидов, лиц с ОВЗ физической 
культурой и спортом.
- Организация и проведение на 
территории муниципального 
образования по месту жительства и 
(или) по месту отдыха 
организованных занятий граждан 
физической культурой
- Укрепление материально 
-технической базы учреждений 
физической культуры и спорта

- Доля лиц, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом в общей численности 
населения
- Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически  занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории 
населения

2. Муниципальный проект 
«Укрепление материально- 
технической базы и  
капитальный (текущий) 
ремонт  учреждений спорта 
а»

Методист по спорту  
администрации округа, 
МАУ «Тотемский ФОК», 

Укрепление материально- 
технической базы и  
капитальный (текущий) 
ремонт  учреждений спорта

- Доля лиц, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом в общей численности 
населения

3. КПМ «Обеспечение 
деятельности ФОКов»

Методист по спорту  
администрации округа, 
МАУ «Тотемский ФОК», 
МБУ«ФОК«Юбилейный»

Деятельность ФОКов.
Развитие физкультурно -спортивной 
работы со всеми категориями 
населения, в том числе с ОВЗ

- Доля лиц, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом в общей численности 
населения



4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год
2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего по программе, в том числе: 162373,7 137608,4 137849,8 135086,2 135086,2 135086,2 843090,5

Бюджетные источники. в том числе: 162373,7 137608,4 137849,8 135086,2 135086,2 135086,2 843090,5

- бюджет округа20, в том числе: 136464,5 136238,4 135362,6 135086,2 135086,2 135086,2 813324,1

- областной бюджет, в том числе: 17137,5 1370,0 2487,2 0,0 0,0 0,0 20994,7

- федеральный бюджет, в том числе: 8771,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8771,7

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурного 
потенциала Тотемского муниципального округа»

136695,4 111730,1 111730,1 111730,1 111730,1 111730,1 695345,9

1.Муниципальный проект, связанный с национальным проектом  «Семейные ценности и инфраструктура сферы культуры»
Всего по программе, в том числе: 9620,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9620,2

Бюджетные источники. в том числе: 9620,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9620,2

- бюджет округа20, в том числе: 288,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 288,6

- областной бюджет, в том числе: 559,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 559,9

- федеральный бюджет, в том числе: 8771,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8771,7

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом  «Модернизация инфраструктуры сферы культуры»
Всего по программе, в том числе: 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 382,0

Бюджетные источники. в том числе: 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 382,0

- бюджет округа20, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- областной бюджет, в том числе: 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 382,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом  «Модернизация инфраструктуры сферы культуры»
Всего, в том числе: 15084,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15084,1

Бюджетные источники. в том числе: 15084,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15084,1

- бюджет округа20, в том числе: 618,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 618,5

- областной бюджет, в том числе: 14465,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14465,6

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год
2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.Муниципальный проект «Укрепление материально- технической  базы и  капитальный ремонт учреждений культуры» 
Всего, в том числе: 2757,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2757,9

Бюджетные источники. в том числе: 2757,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2757,9

- бюджет округа20, в том числе: 2757,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2757,9

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.КПМ «Обеспечение деятельности библиотек»
Всего, в том числе: 22110,5 23131,9 23131,9 23131,9 23131,9 23131,9 137770,0

Бюджетные источники. в том числе: 22110,5 23131,9 23131,9 23131,9 23131,9 23131,9 137770,0

- бюджет округа20, в том числе: 22110,5 23131,9 23131,9 23131,9 23131,9 23131,9 137770,0

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.КПМ «Обеспечение деятельности музеев»
Всего, в том числе: 20418,2 20392,2 20392,2 20392,2 20392,2 20392,2 122379,2

Бюджетные источники. в том числе: 20418,2 20392,2 20392,2 20392,2 20392,2 20392,2 122379,2

- бюджет округа20, в том числе: 20418,2 20392,2 20392,2 20392,2 20392,2 20392,2 122379,2

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. КПМ «Обеспечение деятельности культурно – досуговых учреждений»
Всего, в том числе: 43703,3 45194,1 45194,1 45194,1 45194,1 45194,1 269673,8

Бюджетные источники. в том числе: 43703,3 45194,1 45194,1 45194,1 45194,1 45194,1 269673,8

- бюджет округа20, в том числе: 43703,3 45194,1 45194,1 45194,1 45194,1 45194,1 269673,8

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. КПМ «Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования в сфере культуры»
Всего, в том числе: 22049,2 22441,9 22441,9 22441,9 22441,9 22441,9 134258,7



Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год
2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Бюджетные источники. в том числе: 22049,2 22441,9 22441,9 22441,9 22441,9 22441,9 134258,7

- бюджет округа20, в том числе: 22049,2 22441,9 22441,9 22441,9 22441,9 22441,9 134258,7

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. КПМ «Молодежная политика в сфере культуры»
Всего, в том числе: 570,0 570,0 570,0 570,0 570,0 570,0 3420,0

Бюджетные источники. в том числе: 570,0 570,0 570,0 570,0 570,0 570,0 3420,0

- бюджет округа20, в том числе: 570,0 570,0 570,0 570,0 570,0 570,0 3420,0

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Тотемском 
муниципальном округе»

268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 1611,0

1.КПМ «Повышение туристической привлекательности округа»
Всего, в том числе: 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 1611,0

Бюджетные источники. в том числе: 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 1611,0

- бюджет округа20, в том числе: 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 268,5 1611,0

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта  
в Тотемском муниципальном округе»

25409,8 25609,8 25851,2 23087,6 23087,6 23087,6 146133,6

1. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Пропаганда физической культуры и спорта как важнейших 
составляющих здорового образа жизни» 
Всего, в том числе: 1922,2 1522,2 2763,6 0,0 0,0 0,0 6208,0

Бюджетные источники. в том числе: 1922,2 1522,2 2763,6 0,0 0,0 0,0 6208,0

- бюджет округа, в том числе: 192,2 152,2 276,4 0,0 0,0 0,0 620,8

- областной бюджет, в том числе: 1730,0 1370,0 2487,2 0,0 0,0 0,0 5587,2

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год
2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2. Муниципальный проект «Укрепление материально- технической  базы и  капитальный (текущий) ремонт учреждений спорта»
Всего, в том числе: 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0

Бюджетные источники. в том числе: 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0

- бюджет округа, в том числе: 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. КПМ «Обеспечение деятельности ФОКов»
Всего, в том числе: 23487,6 23087,6 23087,6 23087,6 23087,6 23087,6 138925,6

Бюджетные источники. в том числе: 23487,6 23087,6 23087,6 23087,6 23087,6 23087,6 138925,6

- бюджет округа, в том числе: 23487,6 23087,6 23087,6 23087,6 23087,6 23087,6 138925,6

- областной бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной 
программы 

№
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Ед. 
измере

ния

Определение 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Временные 
характеристик

и целевого 
показателя 

(индикатора)

Алгоритм формирования (формула) и 
методологические пояснения к целевому 

показателю (индикатору)

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности 

<*>

Динам
ика 

показа
теля

Ответствен
ный за 
сбор 

данных по 
целевому 

показателю 
(индикатор

у)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Приобщенность 
населения 
Тотемского  
округа к 
культуре 
территории 
через 
посещения 
учреждений/ 
мероприятий 
культуры

% Показатель 
отражает процент 
увеличения 
посещений 
учреждений 
культуры  в 
сравнении с 
предыдущим 
отчетным периодом

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

П=Кбибл+Кукдт+Кмузей
П-приобщенность населения Тотемского 
округа к культуре через посещения 
учреждений/мероприятий культуры;
Кбибл–коэффициент посещаемости 
библиотек области рассчитывается как 
отношение числа посещений библиотек к 
среднегодовой численности постоянного 
населения Тотемского муниципального 
округа, утвержденной Росстатом;
Кукдт–коэффициент посещаемости 
учреждений культурно-досугового типа 
области рассчитывается как отношение 
числа посетителей культурно-досуговых 
мероприятий к среднегодовой численности 
постоянного населения Тотемского 
муниципального округа, утвержденной 
Росстатом;
Кмузей – коэффициент посещаемости музеев 
области рассчитывается как отношение 
числа посетителей музеев округа к 
среднегодовой численности постоянного 
населения Тотемского муниципального 
округа, утвержденной Росстатом

1 Увели
чение

Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа

2 Количество % Показатель Ежегодно, на П= Пм/ П2*100 1 Увели Отдел 



посещений 
организаций 
культуры по 
отношению к 
уровню 2010 
года **

отражает процент 
увеличения 
посещений 
организаций 
культуры по 
отношению к 
уровню 2010 года 

конец 
отчетного 
периода

П- Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 года 
Пм - количество посещений организаций 
культуры  в отчетном периоде 
П2 - количество посещений организаций 
культуры в 2010 году 

чение культуры 
администр

ации 
округа

3 Количество 
посещений 
музейных 
учреждений на 
1 жителя

Посещ
ения

Показатель 
отражает 
количество 
посещений 
музейных 
учреждений на 1 
жителя

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

П= Пм/ Но*100
П–посещаемость музейных учреждений;
Пм – количество посещений музеев округа;
Но–среднегодовая численность постоянного 
населения Тотемского муниципального округа, 
утвержденная Росстатом (чел.).

1 Увели
чение

Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа

4 Доля детей, 
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях

% Показатель 
характеризует долю 
детей, 
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях от 
общего числа детей 
округа

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Д1= Ку/ Кобщ*100
Д1– доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях (%);
Ку – численность детей в возрасте от 5 до 18 
лет, участвующих в творческих 
мероприятиях (чел.);
Кобщ – общая численность детей в возрасте 
от 5 до 18 лет (чел.).

1 - Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа

5 Доля 
участников 
мероприятий 
областного, 
всероссийского, 
межрегиональн
ого или 
международног
о формата

%  Показатель 
характеризует долю 
участников 
мероприятий 
областного, 
всероссийского, 
межрегионального 
или 
международного 
формата

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Ддет= Кобщ дет/ Кучаст *100%
Д дет– Доля участников мероприятий 
областного, всероссийского, 
межрегионального или международного 
формата(чел.);
Кобщ – общее количество детей 
обучающихся по программе 
дополнительного образования в учреждения 
культуры.(чел) (руб.);
Кучаст–количество детей принявших 
участие в мероприятиях областного, 
всероссийского, межрегионального или 

1 Сохра
нение

Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа



международного формата(ед.).

6 Доля молодых 
граждан, 
участвующих в 
мероприятиях 
сферы 
молодежной 
политики и 
патриотическог
о воспитания 
(от общего 
количества 
молодежи)

Чел. Показатель 
характеризует долю 
молодых граждан, 
участвующих в 
мероприятиях 
сферы молодежной 
политики и 
патриотического 
воспитания (от 
общего количества 
молодежи)

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Z=X:Cx*100%
Z- доля молодежи, привлеченной для 
активного участия в мероприятиях 
муниципальной программы в отчетном году;
С- численность молодежи района на начало 
года, предшествующего отчетному, чел.;
X- количество молодежи, привлеченной для 
активного участия в мероприятиях 
муниципальной программы в отчетный год.

1 Увели
чение

Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа

7 Увеличение 
числа 
посетителей 
(туристов и 
экскурсантов)

% % Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

Сложение Q (количества) экскурсантов и Q 
туристов, посетивших Тотемский округ в 
течение года. На первом этапе измерение в Q 
(количестве) человек в год. На втором этапе 
используется формула:
Q = (Q тур + Q экск) год отчетный / (Q тур + 
Q экск) год предшествующий) Х 100 % - 100

1 Увели
чение

Отдел 
туризма и 

общ. 
проектов 

администр
ации 

округа

8 Доля лиц, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом в 
общей 
численности 
населения

% Показатель 
характеризует  
долю лиц, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом в общей 
численности 
населения

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

У  =  К зан/ К общ  ×  100     
К зан. – количество занимающихся 
физической культурой и спортом (чел.).
К общ. – среднегодовая численность 
постоянного населения Тотемского 
муниципального округа, утвержденная 
Росстатом (чел.).

1 Увели
чение

Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа

9 Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 

% Показатель 
характеризует долю 
лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

У  =  К зан/ К общ  ×  100
К зан. – количество занимающихся лиц с 
ОВЗ физической культурой и спортом (чел.).
К общ. – среднегодовая численность лиц с 
ОВЗ  Тотемского муниципального округа, 
утвержденная Росстатом (чел.).

1 Увели
чение

Отдел 
культуры 

администр
ации 

округа



занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
данной 
категории 
населения

инвалидов, 
систематически  
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
данной категории 
населения

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации



6. Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов 
проектной части и комплексов процессных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/
п

Наименование 
направления 

(подпрограммы), 
структурного элемента 

программы, мероприятия 
(результата)

Наименование расходов Направления 
расходов / 

Вид расходов

Характеристи
ка 

направления 
расходов

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. руб.

2024 год 
(текущий)

2025 год 2026 год 2027 год

Подпрограмма 1  «Сохранение и развитие культурного потенциала Тотемского муниципального 
округа»

101036,2 136695,4 111730,1 111730,1

1
Муниципальный проект, связанный с национальным проектом  «Семейные ценности и 
инфраструктура сферы культуры»

0,0 9620,2 0,0 0,0

1.1
Техническое оснащение 
муниципальных музеев

Техническое оснащение 
муниципальных музеев 
(МБУК «Тотемское музейное 
объединение»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Приобретени
е 
оборудования

0,0 9620,2 0,0 0,0

2
Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Модернизация 
инфраструктуры сферы культуры» 0,0 382,0 0,0 0,0

2.1
Антитеррористическая 
защищенность объектов 
культуры

Проведение мероприятий по 
антитеррористической 
защищенности объектов культуры

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Монтаж 
системы 
видеонаблюд
ения

0,0 382,0 0,0 0,0

3.
Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Модернизация 
инфраструктуры сферы культуры» 4111,4 15084,1 0,0 0,0

3.1  «Детская школа искусств 
-вектор развития»

Обеспечение развития и 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений отрасли культуры
(МБОУ ДО «Петровская ДХШ»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Капитальный 
ремонт 
(работы по 
сохранению 
объекта 
культурного 
наследия)

0,0 6974,3 0,0 0,00

3.2
 «Комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
библиотек»

Обеспечение развития и 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений отрасли культуры

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 

Комплектова
ние книжных 
фондов 
муниципальн

377,8 377,8 0,0 0,0



(МБУК «Тотемская ЦБС») учреждениям ых библиотек

3.3  «Сельская библиотека»
Обеспечение развития и 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений отрасли культуры 
(МБУК «Тотемская ЦБС»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Капитальный 
(текущий) 
ремонт
Приобретени
е 
оборудования
, мебели 
оргтехники 

1414,9 2577,3 0,0 0,0

3.4  «Сельский дом 
культуры»

Обеспечение развития и 
укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений отрасли культуры
(МБУК «ЦРК «Тотьма»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Капитальный 
(текущий) 
ремонт

2318,7 5154,7 0,0 0,0

4 Муниципальный проект «Укрепление материально- технической базы и проведение 
капитальных ремонтов учреждений культуры»

85,0 2757,9 0,0 0,0

4.1
Укрепление материально- 
технической базы и 
проведение капитальных 
(текущих)  ремонтов 
учреждений культуры 

Укрепление материально- 
технической базы и проведение 
капитальных ремонтов учреждений 
культуры
(МБУК «Тотемская ЦБС»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Проведение 
капитального 
(текущего) 
ремонта (в 
т.ч. 
подготовка 
ПСД)

0,00 321,4 0,0 0,0

4.2
Укрепление материально- 
технической базы и 
проведение капитальных 
(текущих)  ремонтов 
учреждений культуры 

Укрепление материально- 
технической базы и проведение 
капитальных ремонтов учреждений 
культуры
(МБУК «ЦРК «Тотьма»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Проведение 
капитального 
(текущего) 
ремонта (в 
т.ч. 
подготовка 
ПСД)

85,0 1023,8 0,0 0,0

4.3
Укрепление материально- 
технической базы и 
проведение капитальных 
(текущих)  ремонтов 
учреждений культуры 

Укрепление материально- 
технической базы и проведение 
капитальных ремонтов учреждений 
культуры
(МБОУ ДО «Петровская ДХШ»)

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Проведение 
капитального 
(текущего) 
ремонта (в 
т.ч. 
подготовка 
ПСД)

0,0 412,7 0,0 0,0

4.4
Укрепление материально- 
технической базы и 

Укрепление материально- 
технической базы и проведение 

Предоставлени
е субсидий / 

Приобретени
е 0,0 1000,0 0,0 0,00



проведение капитальных 
(текущих)  ремонтов 
учреждений культуры 

капитальных (текущих) ремонтов 
учреждений культуры
(МБОУ ДО «Петровская ДХШ»)

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

оборудования

5 КПМ «Обеспечение деятельности библиотек» 18433,4 22110,5 23131,9 23131,9

5.1 Библиотеки
Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

 Финансиров
ание текущих 

расходов 
учреждения

10660,8 14055,3 15286,7 15286,7

5.2
Реализация расходных обязательств 
в части обеспечения оплаты труда

Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 

на 
заработную 

плату, 
начисления 
на оплату 

труда 

7772,6 7845,2 7845,2 7845,2

5.3
Организация и проведение 

культурных проектов, мероприятий
Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
учреждения 

по 
организации 

и 
проведению 
культурных 
проектов, 

мероприятий

0,0 210,0 0,0 0,0

5.4
Проведение текущего ремонта 

учреждений культуры
Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 
по текущему 

ремонту 
учреждений 

культуры

0,0 0,0 0,0 0,0

6 КПМ «Обеспечение деятельности музеев» 16658,6 20418,2 20392,2 20392,2

6.1
Музеи и постоянные выставки Осуществление Финансирова

11585,2 15287,6 15287,6 15287,6



текущей 
деятельности /
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

ние текущих 
расходов 

учреждения

6.2
Реализация расходных обязательств 
в части обеспечения оплаты труда

Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 

на 
заработную 

плату, 
начисления 
на оплату 

труда 

5073,4 5104,6 5104,6 5104,6

6.3
Организация и проведение 

культурных проектов, мероприятий
Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
учреждения 

по 
организации 

и 
проведению 
культурных 
проектов, 

мероприятий

0,0 26,0 0,0 0,0

6.4
Проведение текущего ремонта 

учреждений культуры
Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 
по текущему 

ремонту 
учреждений 

культуры

0,0 0,0 0,0 0,0

7 КПМ «Обеспечение деятельности культурно – досуговых учреждений» 40730,1 43703,3 45194,1 45194,1

7.1 Культурно- досуговые учреждения
Осуществление 
текущей 
деятельности /
Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
учреждения

24803,9 28484,7 30408,5 30408,5

7.2
Реализация расходных обязательств 
в части обеспечения оплаты труда

Осуществление 
текущей 
деятельности /

Финансирова
ние расходов 

на 

13135,2 12145,6 12145,6 12145,6



Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

заработную 
плату, 

начисления 
на оплату 

труда 

7.3
Организация и проведение 

культурных проектов, мероприятий
Осуществление 

текущей 
деятельности /

Субсидия 
бюджетным 

учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
учреждения 

по 
организации 

и 
проведению 
культурных 
проектов, 

мероприятий

2371,0 2623,0 2190,0 2190,0

7.4
Проведение текущего ремонта 

учреждений культуры
Осуществление 

текущей 
деятельности /

Субсидия 
бюджетным 

учреждениям

Финансирова
ние расходов 
по текущему 

ремонту 
учреждений 

культуры

0,0 0,0 0,0 0,0

7.5
Организация и проведение 

мероприятий в сфере физической 
культуры и спорта

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 

420,0 450,0 450,0 450,0

8 КПМ «Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры»

20166,9 22049,2 22441,9 22441,9

8.1
Учреждения дополнительного 

образования по работе с детьми
в сфере культуры 

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
учреждения

12637,7 14206,2 14618,9 14618,9

8.2
Реализация расходных обязательств 
в части обеспечения оплаты труда

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

Финансирова
ние расходов 

на 
заработную 

7479,2 7773,0 7773,0 7773,0



бюджетным 
учреждениям

плату, 
начисления 
на оплату 

труда 

8.3
Организация и проведение 

культурных проектов, мероприятий
Осуществление 

текущей 
деятельности /

Субсидия 
бюджетным 

учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
учреждения 

по 
организации 

и 
проведению 
культурных 
проектов, 

мероприятий

0,0 20,0 0,0 0,0

8.4
Проведение текущего ремонта 

учреждений культуры
Осуществление 

текущей 
деятельности /

Субсидия 
бюджетным 

учреждениям

Финансирова
ние расходов 
по текущему 

ремонту 
учреждений 

культуры

0,0 0,0 0,0 0,0

8.5
Выявление и поддержка одаренных 

детей
Осуществление 

текущей 
деятельности /

Субсидия 
бюджетным 

учреждениям

Обеспечение 
участия 

одаренных 
детей в 

творческих 
мероприятия
х областного, 
всероссийско

го и 
международн
ого уровней

50,0 50,0 50,0 50,0

9 КПМ «Молодежная политика в сфере культуры» 850,8 570,0 570,0 570,0

9.1
Молодежная политика в  сфере 

культуры 
(МБУК «ЦРК «Тотьма»)

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
(приобретени
е  подарков, 

прочих 
материальны

275,0 330,0 330,0 330,0



х запасов)

9.2
Развитие и стимулирование 

добровольческих (волонтерских) 
инициатив и движений

(МБУК «ЦРК «Тотьма»)

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
(приобретени

е призов и 
подарков, 

прочих мат. 
запасов)

121,9 180,0 180,0 180,0

9.3
Развитие юнармейского движения

(МБУК «ЦРК «Тотьма»)
Осуществление 

текущей 
деятельности /

Субсидия 
бюджетным 

учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
(приобретени

е призов и 
подарков, 

прочих мат. 
запасов)

393,9 60,0 60,0 60,0

9.4
Реализация мероприятий по 

проведению оздоровительной 
компании в оздоровительном 
лагере для детей «Патриот»

(МБУК «ЦРК «Тотьма»)

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 
(приобретени

е призов и 
подарков, 

прочих мат. 
запасов)

60,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Тотемском муниципальном округе»
1 КПМ «Повышение туристической привлекательности округа» 268,5 268,5 268,5 268,5

1.1
Реализация мероприятий по 
повышению туристической 
привлекательности округа

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние текущих 

расходов 

268,5 268,5 268,5 268,5

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта  в Тотемском муниципальном 
округе»

29872,6 25409,8 25609,8 25851,2

1
Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Пропаганда физической 
культуры и спорта как важнейших составляющих здорового образа жизни» 8360,0 1922,2 1522,2 2763,6

1.1
«Физическая культура и 
массовый спорт»

Укрепление материально-
технической базы муниципальных 

Предоставлени
е субсидий /

Приобретени
е автобуса 6971,1 400,00 0,0 1241,4



физкультурно - спортивных 
организаций

Субсидия 
автономным 
учреждениям

Приобретени
е 
оборудования
, техники и 
т.д.

1.2  «Физическая культура и 
массовый спорт»

Создание условий для занятий 
инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
физической культурой и спортом

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидия 
автономным 
учреждениям

Создание 
условий для 
занятий 
инвалидов, 
лиц с 
ограниченны
ми 
возможностя
ми здоровья 
физической 
культурой и 
спортом

388,9 522,2 522,2 522,2

1.3  «Физическая культура и 
массовый спорт»

Организация и проведение на 
территории муниципального 
образования по месту жительства и 
(или ) по месту отдыха 
организованных занятий граждан 
физической культурой

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидия 
автономным 
учреждениям

Услуги по 
организации 
и 
проведению 
на 
территории 
Тотемского 
округа 
организованн
ых занятий 
граждан 
физической 
культурой

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

2 Муниципальный проект «Укрепление материально- технической базы и проведение 
капитальных ремонтов учреждений физической культуры и спорта»

0,0 0,0 1000,0 0,0

2.1
Укрепление материально- 
технической базы и проведение 
капитальных (текущих)  ремонтов 
учреждений физической культуры 
и спорта

Предоставлени
е субсидий / 
Субсидия 
автономным 
(бюджетным) 
учреждениям

Проведение 
капитального 
(текущего)  
ремонта, 
приобретение 
оборудования
, мебели и т.д.

0,0 0,0 1000,0 0,0

3 КПМ «Обеспечение деятельности ФОКов» 21512,6 23487,6 23087,6 23087,6



3.1
Обеспечение доступа к спортивным 

объектам.
 (МАУ «Тотемский ФОК»)

Осуществление 
текущей 

деятельности  /
Субсидия 

автономным 
учреждениям

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказания 
услуг) 

муниципальн
ых 

учреждений

7841,0 7328,8 6928,8 6928,8

3.2
Обеспечение доступа к спортивным 

объектам. 
(МБУ« ФОК«Юбилейный»)

Осуществление 
текущей 

деятельности  /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказания 
услуг) 

муниципальн
ых 

учреждений

3942,5 3407,7 3407,7 3407,7

3.3
Организация и проведение 

официальных физкультурно 
-оздоровительных и спортивных 

мероприятий на территории округа
(МАУ «Тотемский ФОК»)

Осуществление 
текущей 

деятельности  /
Субсидия 

автономным 
учреждениям

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказания 
услуг) 

муниципальн
ых 

учреждений

1335,0 1300,0 1300,0 1300,0

3.4
Реализация расходных обязательств 
в части обеспечения оплаты труда

(МАУ «Тотемский ФОК»)

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

автономным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 

на 
заработную 

плату, 
начисления 
на оплату 

труда 
работников 
учреждений

4351,6 6395,2 6395,2 6395,2

3.5
Реализация расходных обязательств 
в части обеспечения оплаты труда

(МБУ« ФОК«Юбилейный»)

Осуществление 
текущей 

деятельности /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 

на 
заработную 

плату, 
начисления 

3969,7 5055,9 5055,9 5055,9



на оплату 
труда 

работников 
учреждений

3.6
Проведение текущего ремонта в 

бюджетных учреждениях
(МАУ «Тотемский ФОК»)

Осуществление 
текущей 

деятельности  /
Субсидия 

автономным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 
на текущий 

ремонт

72,8 0,0 0,0 0,0

3.7
Проведение текущего ремонта в 

бюджетных учреждениях
(МБУ« ФОК«Юбилейный»)

Осуществление 
текущей 

деятельности  /
Субсидия 

бюджетным 
учреждениям

Финансирова
ние расходов 
на текущий 

ремонт

0,0 0,0 0,0 0,0

».


